ulcus atq; cōglutinari nullis unq; remedii potuit : **C**Monachum etiam iisdem ferme temporibus uidimus atq; curauimus : q; ob zelum castitatis sed indiscretū tñ ac nimis secundū Dei rationabile obsequiū colem sibi & quidē pubetenus prorsus abscederat : ex quo cū sanguis copiosus efflueret, ac propterea medicamenta omnia uinceret & exuperaret, arduum sane ac laboriosum fuit eiusmodi pfluuiū sistere atq; inhibere. Oportuit. n. singulas uenas, quæ sanguinē fundebant apprehendere : atq; ita deligare, ut ora præclusa coirēt. Quo facto reliquū curæ genus haud admodum difficile fuit : donec uulnus rite curatū penit<sup>9</sup> sanesceret.

Qui ex nimia plenitudine mori uideretur, sofa sanguinis missione sanat. **LXIX.**

**P** Lurimum in morbis iudicandis tri, buunt uenae & pulsi : qui si imbecilli exiguiq; fuerint, mortem plerunq; denuntiant : sin cōtra magni & pleniores, salutis spem afferunt. Nos tñ Philippum quēdaꝝ uidimus, hominem sane ebriosuꝝ & corpulentum : cuius pulsus duꝝ lāguens in lecto iaceret, ita paruus & exilis erat, ut cuꝝ a medico percipi uix posset, facile crederes mortem instare : ni facies rubicundior : oculi,

dentes & uenæ pleniores iudicio prudentis medici obstitissent. Quare tanti mali causam diligentius perquirens, iudico id ob nimiam saturitatem sanguinis q; abundantiam fieri : nullumq; oportunius adhiberi posse auxilium q; sanguinis ipsius celerrimaz misionez. Sed obstabant cognati atq; amici, uentes ne huiuscmodi præsidium hominē celerius occideret : Instanti tñ mibi ac certam, si id fieri permitterent, salutem pollicenti, tandem acquieuerunt. Quare accessito statim ministro sanguis mittitur. Nec mora pulsus simul & uires tam celeriter redunt, ut festinantior affuerit ipsa sanitas q; mors, quæ pro foribus excubare uisa est, affutura crederetur.

Abscessus sola thyriaca apertus. **LXX.**

**P** Verulus thoracis abscessu laborabat : & cum condita & matura iam suppuratione esset, timeretq; ille ulcus mucrone disindi thyriacam superpono : qua non secūnius tantum noctis spatio abscessus ipse apertus est, ac si scalpello fuisset incisus : ex quo facile coniectari potest quanta sit hui<sup>9</sup> compositi uis : quod & nos sape alias experti sumus.

Cancrenam mortem afferre si a dígito  
pedis incéperit .

LXXI.

¶ Vi ulcere nigro , quod cancrenā Græci appellant , afficiuntur , si id a dígito pedis incéperit , & patiens fuerit senex , uel ex his , quorū corpus mali habitus sit , celerius moriuntur . Nouimus nos Cambium , Carolum & Thomam ciues Florentinos , nec non & alios q̄ plurimos huiuscmodi affectos uitio paucis diebus uitam finisse . Incipit enim caro ipsa in ulcere pavlatim nigrescere uel liuens fieri : Quin & arida interim atq̄ sicca : & cutis circum iacentis nigris impletur pustulis : tum & quæ proxima est , amissō sensu liuet palletq̄ . Nec prius serpere id malum desinit , donec ossa etiam inficiat : quod si quicquid aridū est & proximum quoq̄ locum , uel usq̄ ad sanum prorsus excideris , reuertitur tamen & serpit . Verum cum aliæ corporis partes hoc malo afficiuntur , plerunq̄ sanantur . In illiusmodi autem membris & calor ē debilis & nerui insunt plurimi : qui cum inficiuntur , facile ēt circuniacētia loca inurūt . Vnde & proxima his statim liuent : donec totum membrum miserabiliter occupant atq̄ inficiunt :

Ex carcinomate exagitato mors sub  
sequuta .

LXXII .

¶ Enit ad me Philippus quidaꝝ textor , cui in leua frontis parte tumor erat immobilis inæqualisq; ac furunculo persimilis : q̄ etiam tangentē renitebatur . Et uenæ , quæ circa locum erant , pallidaꝝ quod admodum ac liuore quodaꝝ suffusaꝝ ultra de corpore intumuerant . Cumq; nostrum de hac re perquisisset iudicium , censulo ne id malum quo modo tollere præsumat : sed leuioribus tantum medicamentis illi blandiatur . Discessit : & cum in manus impiti cuiusdam medici incidisset , tota iam intramensem fronte & altero oculo erofo ad me reuertitur . Sciscitansq; an aliqua salutis superfit spes , utinam , inquit , consulenti tibi fidem habuisse . Moneo igitur iterum hominem , ne ullis præterea utatur medicamentis præter q̄ blandis ac leuioribus . Quod si asperis & erodentibus uteretur , fore ut breui reliquum etiam ipsius faciei eroderetur . Audiuit tandem homo : & cum his tantum , quæ nos illi secundum hanc intentionem parauimus / medicamentis semper usus fuisset , ut ad decimum usq; annū su peruixit , ita certe si id malum ex consilio nostro nunq̄ agitasset , ad ultimum senectutis peruenisset .

Ramice curatus interiit. LXXIII.

¶ Amice uexabat Michelotius noster.

Cumq; sacerdoti cuidam, qui hanc artem profiteretur, se se curandum tradidisset, duplii statim ille fascia inguen deuinxit, non repulso in superiores partes intestino. Dumq; membrum ipsum ita ut erat arctius obligatu; in octauum usq; diem detinuisse: essetq; interim ingens exorta inflammatio: qua; hominem ea parte, qua fascia deligabatur, miserabiliter cruciaret, repente omnis amotus est dolor: & ipse delireare cœpit. Quare cum ad ægru; sero qdē, sed tamen uocatus accederem: primo arte, riam tango: Cumq; pulsū uix eleuari p̄ciparem, & faciem inspectans, eam nimio pallore suffusam atq; ipsos etiā oculos canos effectos aduerterem, iubeo sacerdotem accersant: tum fascia illa soluta locum undiq; nigrescentem cerno: cumq; specillum ulceri imponerem, omnia circuniacentia intestina iam putruisse cognosco. Ex quo paucis dein horis e uita discedens, utile nobis documentum sua morte reliquit, languentium scilicet corpora non sacerdotib; quibus tantum animarum cura demandata est, sed doctoribus medicis tradi oportere.

Puella oculo perforato uisum recuperavit: LXXIII.

¶ Vattuor annos natam puellam uidi, mus: cui dum ea nodum in panno soluere acuto gladio niteretur, resiliens micro oculum dextrum percussit: quo perforata ipsius oculi tunica plurimus statim indefluxit humor: quare & si uisum prorsus amiserit, ipsum tamen haud multo post recte curata recœpit. Tanta enim inest uiste, nellæ illi ætati, ut hunc ipsum oculi humor (quod s̄æpe accidit) in integrum reficerere possit;

Iocinoris uitio laborans sola sanguinis missione sanatur. LXXV.

¶ Iocinoris uitio afficiebatur Antonius Brunellescus: ex quo cum uehemcns dolor a latere dextro in iugulu; humerūq; transmittenetur, & bilem quoq; euomenatem ægrum singultus etiam pene strangularet, ad hominem uocatus accedo. Verum cum huiuscmodi uitii notæ eadem fere sint, quæ & lateris abscessum indicant, medicus cui primum ægri cura demandata fuerat, medicamentis & cataplasmati eius pec tori medebatur. Sed cum dolor & angu,

stia magis magisq; hominem afflictarent, iubeo sanguinem ex uena, quæ ad iecur dirigitur, statim deduci: & quæ ille insuper pecatori adhibuerat medicamenta, iocinori ipsi impono: donec æger ad sanitatem reuertitur: quod paucis diebus factum est. Oportet igitur medicum non solum morbus cognoscere, sed & locum etiam in quo sit, diligenter perscrutari.

Sciso intestino graciliori uita amittitur.

LXXVI.

Eniōris intestini mōrbo, quem Græci Ileon uocant, urgeri commune ē: sed urgeri, ut sic uitam tollat, inauditū. Corpulenta quædam mulier, cum modo supra modo infra umbilicum intolerabili premeretur dolore: nec ullus hinc inde spiritus erumperet, adeo agitata est, ut sciso tandem intestino uitam finierit: Quod nisi incisa mortua pluribus innotuisset, ne scio an citra mendacii suspicionēz a me scribi potuisset. ¶ Sed & rusticum nouim⁹: qui cum post longiores tortiones, & uenbris diuturnas inflammations diez obisset, & mortui incideretur corpus, longior in intestino fixura inuenta est: ex qua etiam recentes uvas, quas paulo ante comedērat, prorupisse conspeximus.

## Vermis ex pectore propulsus. LXXVII.

I Aborabat Antonius Siculus molesta quadam tussicula: & cum diu nihil conferentibus auxiliis hoc malum tolerasset, ad nos tandem uenit: rem exponit: consilium querit. Nos uero & q; morbus diutius inueterasset, & q; multos expertus medicos, nihil omnino profecisset, putabamus hoc uitium ægre elidi posse. Verus nequid intentatum relinqueretur, marrubii succum ex melle ægrum deuorare iussumus singulis diebus: tum & interiectis temporibus scyllam lambere: donec uermis ex eius pectore una cum tussi propulsi hominem sanitati restituit.

## Calculus ui sua decisus. LXXVIII.

¶ Icolaus Rusticus calculo uexabat finguera, ut postea conspexim⁹, lōgiorez Hic cum ab ima parte acutior & asperior esset, uessicam ipsam incidit: tum & testicu lōgū tunica pfracta post multos ac pene intollerabiles dolores, tandem in conspectuz uenit: quo haud magna postmodu⁹ difficultate deducto, cū multi hominez moritur, & qdez recte iudicarēt (neq; n. uessica cū incisa fuerit, p̄serti⁹ inferiori parte, cohāret) ille

tamen præter omnium opinionem conuauit : hoc solum ex tanto malo homini in commodo relicto , q̄ inde semper quo ad uixit urinam reddidit .

Os fœminis erosum . LXXIX .

**R**gebatur Rogerii Corbinelli filia in ipsis dextris dolore fere perpetuo . **Q**uare multis diuerso tempore uocatis medicis , cum unusquisq; pro ingenio suo (diuersi enim diuersa sentiebant ) puellam curassent , & præsidia nihil omnino profecissent , e medio tandem sublata est . **Q**uare consilium fuit incidere corpus mortuæ : & inuentum est os fœminis erosum , maxime mamq; ossis partem in puluerem redacta . Nec non & circa matricis os quattuor quasi lutei tuberculi instar pilæ : quorum tres aqua opplebantur : quartus paululum præ ceteris eleuabatur undiq; dentatus & superficie inæqualis atq; durior : ut pote qui ex carne atraq; bile genitus esset . Non igitur admodum mirandum est , si in eiusmodi morbis , quorum causæ incertæ abditæq; sunt , diuersi medici diuersa sentiant & loquantur . Nam & Antonii Iaceti filium nouimus : qui cum ingenti coxarum dolore uexatus in maximæ primum debilitatem

tum & in morte ; nihil iuuantibus medicis nihilq; conferentibus præsidii deuenisset , inciso corpore inuentus est pestifer humor in coxa : quo magna pars ossis erosa etiam in cinerem uersa uidebatur .

Calculo euulso sanata est mulier . LXXX .

**A**lculum non in uiris tantum sed et in fœminis concrescere certum est . Monialis quædam xii. iam die urinam non reddebat : propterea q; ipsius urinæ iter calculo obstrueretur : quo etiam materia multa confluxerat . **Q**uare cum neq; ænea fustula neq; medicamentis aliis uinci hoc malum posset , insolitum alioquin sed tamen opertum consilium capiens , uncum calculo iniicio : ne scilicet concussus iterum in uestimentam reuolueretur . Tum ferramento priori parte retuso calculum ipsum percutio : donec saepius ictus in frustra comminuit : & tunc omni qua potui diligētia nequid intus omnino laceretur , uncum ipsum pariter ac ferramentum reduco : ex quo simul urina atq; calculis remissis statim sanata est mulier .

Exfolo uento mors subsequuta . LXXXI .

**I**n flor Odonicum Nicolinu; generosi eq; Othonis filium uidimus : qui cum fo

f

lo uento uiscera & stomachum impetente adeo in monoculo afflictaretur ut du<sup>z</sup> pars parte premitur exitu hinc inde negato, non solum uiscera sed pectus sed scapulae et in credibili extenderentur dolore : & spiritus magna'ac miserabilis fieret angustia . Ter tio deniq<sup>z</sup> die nihil conferentibus auxiliis cuita migrauit . Inciso autem eius cadauere & uiscera omnia uento plena conspeximus, & in sinistro cordis uentriculo obduratum callum inuenimus: qui nucis magnitudine aquaret. Quare ut illū hoc est uentuz mortis ipsius, ita hunc scilicet callum aduersæ hominis ualitudinis causam fuisse arbitri sumus.

Brachium ab humero diductum. LXXXII.

c Ohærere interdum membra exulcera ta uel ptinus in utero aut etiam ustione confueuerunt . Nos autem puellam uidimus & curauimus : cuius totum brachiū feruentissimæ aquæ effusione humero cohæserat. Cumq<sup>z</sup> nemo ex prudentioribus medicis inueniretur, qui puellam curare au deret : (periculum enim erat ne dum membra ipsa scalpello discernerentur, nerus incideretur, & sanguis immodicus proflue

ret) ego solus ut era*z* iuuenis hanc curam ag gressus, paulatim cicatricem ipsam scalpel lo discindo : sanguinem suppressens : do, nec ad cubiti iuncturam, ubi nerus est, de uenio: tum separatim utruncq<sup>z</sup> molliori em plastro circundo : & quoniam extendere brachium non poterat, iubeo ut grauiori pondere sumpto, manu id perferat: donec paulatim extendatur. Quod cu<sup>z</sup> ipsa diu turnioris temporis spatio obseruasset, ad pristinum tandem statum reuersum est bra chium ipsum, sola gratia & munere illius, qui est benedictus in sæcula .

Cor pilis refertum. LXXXIII.

i Acobus latro e patibulo quo suspen sus fuerat, ueluti iam mortuus : sed qui tamen adhuc uiueret, depositus atq<sup>z</sup> catus conualuit. Verum, ut erat homo in genio malo prauoq<sup>z</sup>, ad eadem statim sce la reuolutus, quibus antea extremum pro meruerat supplicium, iterum capitur atq<sup>z</sup> suspenditur. Quare hominis admirati nequitiam, mortui cadauer incidendum cura uimus : & inuentum est cor eius obeximiam caliditatem undiq<sup>z</sup> pilis refertum. Hoc idem inuentum est in corde Aristomenis Graci : qui solus perhibetur inte

gras'acies pugnando in fugam uertisse .  
Est ergo non tantum scelesti ingenii signis:  
sed quandoq; etiam rarae fortitudinis .

Ex stata febre uita sublata . LXXXIII .

i      Ohannes architectus singulis annis  
stato die , hoc est quo natus fuerat ,  
febre implicabatur : quæ ex putrescenti bi  
le genita suum circuitum seruans quartum  
& decimum nō transgrediebatur diem . Do  
nec senio confectus & eadem ex more com  
plicitus febre natali suo die ui morbi pro  
stratus naturæ concessit .

Multitudo uermium ejecta . LXXXV .

i      Aurentii lanii filium uidimus : qui  
septimum agens annum , triduo ex  
nimia lubricorum ui fere mortu⁹ iacuit , so  
lo potu ex gramine aceto & saccharo uiuēs .  
Quarto autem die cum medicamento ex  
aloe , myrrha & croco ei propinaretur , duo  
de quinquaginta supra centu⁹ uermibus al  
uo depositis statim conualuit .

Recremēta ex naturalib⁹ deiecta . LXXXVI

i      Vellā quoq; uidimus : quæ clauso ani  
meatu nata / octauo quoq; die recremē

ta ex naturalibus deiiciebat . Cumq; hoc im  
plicita malo usq; ad sextum decimum an  
num uitam duxisset , ui tandem morbi  
quod Strophon Græci uocant : ( id autem  
fit cum intestina circa umbilicum torquen  
tur ) miserabilis cruciatu deiecta e medio su  
blata est .

Vermeseiecti . LXXXVII .

i      N Auinionis balneis , quæ sunt in  
agro Senensi , mulierem uidimus :  
quæ continua septem diebus aqua epota q  
plurimos tandem ex iis , quos medici prop  
terea q; cucurbitæ semina imitantur , cucur  
bitinos uocant , uermes ejecit . Qui ita in  
ter se se , dum scilicet alter alteri mordicus  
inhærerent , iungebantur , ut cum sua ipsi  
serie quattuor cubitorum longitudinem  
excederent , unum tamen corpus , unu⁹ dū  
taxat uermem putares .

Frustulum carnis ejectum . LXXXVIII .

i      Llud etiam memoria dignum uidet .  
Mulier præfocata cum ab omnibus  
pro mortua haberetur , & de eius potius fu  
nere q; de uita cogitarent assistentes . Paulatiz  
f iii

quasi grauiori somno excitata in molestis, simam incidit tussim: qua cum diu agitata esset, durioris tandem carnis frustulum eiecit: & sanata est. ¶ Sed & Julianus medicæ artis professus, dum grauiter ægrotaret: & aduenienti medico dolorem, quo circa uentriculum miserabiliter cruciabatur, exponeret, tangente illo (ut fit) ac manibus locum pertractante erupit in uomitu;: quo & ipse frustum carnis ad paruæ pilæ magnitudinem, in quo uermis non secus ac brucus in siliqua recludebatur, eiectans, ad pristinam statim reuersus est ualitudinem.

Quæ in inciso mortuo notatu digna inuenta sunt. LXXXVIII.

n On uidetur silentio esse prætereaunda, quæ nuper in inciso Iacobi cuiusdam furis insignis cadasuere adnotauimus: bifurcatam scilicet uenam: quæ a liene ad uentriculum atram defert bilem: tum & ab scessum in sinistro cordis uentre pituita redundantem: Postremo & posteriorem eius capit is partem, ubi memoriae sedes est, adeo breuem, ut tantillam cerebri portiuncula; contineret. Quiam ob causam cum priore scelerum, & eorum, quæ pro his sæpe passus fuerat tormenta scilicet, exilia & carce,

res minime recordaretur, totiens ad uomi-  
tum tanq; canis impudens reuersus est, ut  
in laqueum tandem inciderit uitæq; ac furti  
finem fecerit.

Urina ex alienis locis emanans. XC.

c Ontrahitur etiam ex matris utero circa naturalia uitium: ut obstructio meatus: ex quo fluere urina solet. Vidimus enim & nos puerum quendam, atq; puel, iam nobilem hoc uitio laborantes: quoru; alter cu; adeo meatus ipse clausus obstruc-  
tu; esset, ut meiere inde non posset, ex an-  
gusto admodum foramine: quod paulum  
infra glandem urinam ipsa ui sua effecerat,  
emingebat: sed non abq; ingenti eiulatu &  
genitalis membra tumore. Altera uero ex  
loco: qui est infra pectinem paululum su-  
pra uuluam urinam reddebat, nullis inte-  
rim apparentibus signis atq; inditiis, unde  
ipsa naturaliter efferri debuerit. Hanc au-  
tem nos, cum parentum rogatu curare ten-  
tauerimus, & nullum huic malo idoneum  
inueniretur præsidium, ita ut erat incurata  
ad ultimum suæ uitæ terminum perman-  
sit.

f. iiiii

**E**x noxa illata fieruis uox desperdiata.

**XCI.**

**V**isticus quidam cum decliniori cappitis prora percussus recidisset, & altera capitis ipsius partem oppositam ad terram, ut par fuit, elideret, surrexit quidez sed mutus. Id autem siue ex repercussione neruorum, qui regrediuntur ex pectore: siue ex defluenti materia: quae nerois illos oppleuerit, tam incertum quod certissimum ex hoc communicatam noxam neruis ipsis, qui uocem effingunt. Nam & Galenus facile medicorum princeps, in libro, quem de interioribus scribit, affirmat fuisse hominem: qui dum glandula illi abscinderetur in collo, & scalpelum nerois ipsos, quibus uox effingitur, incideret, illico factus est mutus.

**L**umbricis uexatus puer quiescere non poterat.

**LXXXII.**

**V**erum uidimus & curauimus: qui cum nullo modo quiescere posset: sed ita semper hinc inde temerario quodam impetu & inordinato motu ferretur, ut etiam stare uolens iterum titubaret & cade-

ret. Quae situm est a medicis quae nam esset addita causa huius mali: quod illi distinctionem cum saltu putabant. Sed cum nullam prouersus aliam inuenirent quod timorem, in quem paucis ante diebus puer ipse nescio quam ob rem incidisse dicebatur, idoneis secundum hanc rationem medicamentis puerum curare coeperunt: quae cum nihil omnino proficerent, & in nostras tandem deuenisset manus, deprehensa statim morbi causa, quam solos lumbricos esse persensimus, usque adeo ad hoc malum propulsandum facilem & expeditum aditum habuimus, ut hac sola intentione curatus puer ad pristinam breui regressus sit ualitudinem.

**M**ulier ex lapsu urinam continere non poterat.

**LXXXIII.**

**U**enit ad me mulier quaedam, quae urinam continere non poterat: Cumque aliquod a nobis praesidium plurimis iaz defatigatis medicis exposceret, interrogo an aliquam huius mali causam teneat? Negante illa, iterum quare ceciderit ne, ex quo forte ani sedes elisa fuerit: cumque & ipsa fatetur olim se de fico prolapsam ultimam

spinae uertebram elidisse nullo tamen inde  
sensibili percepto nocumento : & nos non  
fugeret oriri ex ea ipsa uertebra neruus qui  
constringendi uessicam vim habet huius sta-  
tim agritudinis causam deprehendimus .  
Attrito enim ex eius lapsu neruo ipso , con-  
sequens fuit ut relaxata uessica urinam con-  
tinere non posset : quod & sape alias ex ea/  
dem causa accidisse cognouimus . Hoc igi-  
tur nos malo idoneis eliso praesidiis mulie-  
rem ipsam per Dei gratiam pristinæ sanitati  
reddidimus .

**Calculus in tunica fellis . LXXXVIIII.**

Ecessit his diebus mulier nobilis Dia,  
mantes nomine dolore prostrata cal-  
culi : sed cum nullum antea ex eo percepis-  
set nocumentum , uisum est medicis mor-  
tuæ cadauer incidere : & reperti sunt lapides  
q̄ plurimi , non quidem ullus in uessica , ut  
putabatur : sed præter unum qui in tunica  
fellis coloris atri & magnitudine castaneæ  
aridae continebatur , cæteri omnes in panni  
culo , quo contegitur epar : unde etiam ue-  
luti in folliculo dependuli sacculum esse  
cerant . Hanc autem nos mortis causam ra-  
ti sapientis uiri consilium esse duximus , ni-  
hil omnino de incertis & occultis morbis  
statuere .

Ex præcedentibus torminibus erosæ uilli:  
quibus uis retinendi fulcitur .

**XCV.**

Ntestinorum tormina : quod Græci  
Dysenterion uocant , exulcerare inter-  
stina intus confueuerunt : indeq; descen-  
dunt cruenta & muccosa excrements : Cūq;  
id malum diutius inueterascit , aut homi-  
nem tollit : aut (quod forsitan deterius est)  
nusq; sanescit . Nam & nos Iulianum quen-  
dam nouimus : qui cum post quadraginta  
dies , quibus hoc morbo uexatus est , subla-  
tis iam doloribus ac deiiciendi cupiditate ,  
eius alius impendio liquidior permanfis-  
set : & saepius q̄ par fuerat ferretur , nullis  
unq; auxiliis curari potuit , qn semper quo  
ad uixit , & impetum uentris cohibere neq;  
ret : & ubicunq; deiiciendi cupiditas homi-  
nem urgeret , ibidem excrements depone-  
ret : erosis scilicet ex præcedentibus tormi-  
nibus atq; consumptis uillis : quibus uis ip-  
sa retinendi fulcitur .

Ex iisdem torminibus erosæ ui-  
scera .

**XCVI.**

Idimus & aliud natione Arretinum :  
qui cū is itē torminibus diuti⁹ uexat⁹

fuisset, ex iisdem deniq; in erodentia ipsorum  
intestinorum ulcera, tum in tabem postre,  
mo in mortem incidens, erosa intus uisce,  
ra ostendebat: e quibus dum ita affectus fu-  
peruixit, ut triennium non excesserit, con-  
tinuo sanies effundebatur.

Morbus comitalis. XCVII.

**E**T si notissimus inter cæteros morbos  
esse soleat, qui comitalis nominat,  
ignotus tamen apud multos plerumq; est:  
ut quem nuper in puella uidim⁹ Arretina.  
**Q**uæ cu; huiusmodi inuaderetur morbo,  
minime (ut assolet) concidebat: minimeq;  
ex eius ore ferebatur spuma. Sed stans ca-  
put tantum hinc inde, ac si quid inspicere  
uellet, tota cum ceruice mouebat, nihil in-  
terim loquens, nihil audiens, nihil sentiēs:  
**C**umq; iterum ad se reuerteretur, interroga-  
ta quid egisset, penitus ignorabat. Cau-  
sam autem perquirentibus nobis cur puel-  
la cu; comitali afficeretur, morbo non co-  
cideret, uisum est ex hoc contingere, q; con-  
tractio & tēsio ad cerebrū nō ferretur, cū so-  
lus uapor sursu; ascēderet. Ex quo nullo ri-  
gore cerebrū ipsu; intentum ab inordinatis

motibus reliqua membra præseruare pote-  
rat. Quod autem puella ipsa hoc morbo la-  
borasset, & medici omnes quicunq; eam ui-  
derant, affirmabāt, & rei euentus facile com-  
probauit: cum prorumpentibus mēstruis  
hoc malum euaserit: Nam ut quandoq; in  
pueris Venus, ita in puellis menstruorum  
initium huiusmodi morbū tollere solet.

Elefantia. XCVIII.

**I**ONGIS morbis annumeratur is, quem  
elefantiam Græci uocant: qui in Ita-  
lia pene nunq; uifus a medicis, uix dingo-  
scitur. Peregrinum quendam uidimus  
in grabattulo iacentem: cuius summa cor-  
poris parte maculis quibusdam ad atru; co-  
lorem uergentibus inficiebatur, & cutis in-  
æqualiter aspera crassaq;, & ueluti squamis  
fœda ac liuens diuersis etiam locis mollis ac  
dura ostendebatur: quin & ossibus ipsis ut  
uidebatur iam uitiatis & uniuerso corpore  
macie ac tabe confecto, ita suræ ipsius os,  
pedes & manus intumuerant, ut utriusq;  
partis digitii sub tumore ipso conderentur.  
**Q**uare cum ad hæc mala etiam febricula  
quædam adderetur, quæ hominem absum-  
meret, unius tantum mensis spatio e uita

migravit ad Dominum : Parcat igitur Auicenna : qui elephantiam tumorem per dum dixit . Cum hæc non solum pedes , sed uniuersum corpus afficiat : & species le præsit : quæ apud nostros nondum uisa , apud Paulum probe descripta notatur .

Ex calidiori materia caput impetente fu-  
rit ac moritur puella . XCVIII .

i Insaniae tria sunt genera , & acutum quodlibet : unum , cum in accessione febris aut in suo uigore desipit æger , & alie na loquitur : sed tamen leuata febre statim resipit . Alterum , quod Græci phrenesim uocant : cui semper dementia comes est . Nā licet inter morbi initia resipere interdū uideatur æger : eius tamen mens quibusdam semper imaginibus agitatur . Tertium ue ro genus est loetale magis ac pestiferum : cū scilicet æger ipse non solum perpetuo desi pit , sed & quæcumq; agit : impetu quodam & uiolento motu operatur . In huius autem generis loetalem insaniam cum no bilissimi cuiusdam uiri filia prolapsa ma le ageretur , & nos ad eam intempesta nocte uocati accederemus , adeo furentem puel

lam inuenimus : ut dum hinc inde se se uiolento quodam impetu iactaret , quic quid interim obuium habebat , dentibus arriperet , frangeret , laniaret . Ex quo pro prios capillos , brachia & manus , & si quid præterea aliud arripere poterat , ita mordi cus nullo habito discrimine suum ne an alienum esset , apprehendebat , ut nisi scis sum ac prorsus laceratum ex eius denti bus eripi non posset : adeo ut uinciri puel lam oportuerit , ne sibi aut alteri noceret . Verum cum paucis post horis furor ille remitti cœpisset , in sōnum incidit grauio rem : quo tam & si nostris præsiis , stu dio & diligentia agre cederet : uix tandem excusso ab insania quoq; puellam ipsam liberauimus . Sed ut est ingenium mulie rum , præsertim nobilium , cum sanitate adepta nihil eorum quæ protuenda firmā , daq; ualitudine iniuncta fuerant , obser uasset , & sua uiueret libertate , post intere grum mensem , quo pristina uisa est uali tudine , in eundem incidit morbum : a quo cum nullis unquam auxiliis potuerit , a medicis liberari , unius tantum diei spatio emedio sublata est . Si quis autem huius morbi causam querat , nos , quantum coniectare licuit , materiam credimus fuisse calidiorem : Sed paucam tamen :

qua cum caput peteret , suo & incen  
dio & mobilitate puellam furentem redde  
ret. Et quoniam caput ipsum frigidiori ma  
teria oppletum fuerat , hanc quoq; cum &  
ipsa ut creditur , & par fuit exagitata fuis  
set , priori illa materia extincta ac resoluta  
ipsum deniq; profundorem sonnuz puel  
la fecisse putamus .

Vermis enare projectus : C.

Olet interduz acutus & pestifer dolor  
in capite excitari : quem Græci cepha  
lalgian uocant : sed talē , quo caligent ocu  
li , alienetur mens , citetur uomitus , sup  
primatur vox , frigescat corpus , & ipsa de  
niq; deficiat anima , rarum est uidere . Nam  
& nosamicum habuimus Philippum nomi  
ne : qui cum his omnibus ageretur malis ,  
& aduentante die septimo mors ipsa nullis  
conferentibus auxiliis iam iam adesse uide  
retur , ui tandem robustioris naturæ uermē  
e dextra nare palmo longiorem eiecit : quo  
propulso omnis statim cum eo amotus est  
langor .

Spasmo Cynico mortua mulier . CI;

Cdiup Vm imperitus quidam medicus cui  
oium daz mulierculæ ex gena dextra tuber  
culum forunculo simile scalpello abscidis  
set nulla habita ratione neruorum ac uenu  
larum : quibus illud , cum semioui magni  
tudinem expleret , alligabatur / illico sub  
sequuta est inflammatio ac dolor : ex quo si  
mul infœlix mulier in eu; incidunt morbu ;  
quem Græci Cynicum spasmodum uocant :  
quo dum misella illi temerario quodā mo  
tu perueritur os & facies modo in dexteris  
rem , modo in sinistriorem partem disten  
ditur : ac totum deniq; corpus pallore quo  
dam suffunditur , adeo afflictatur mulier  
ut cum neq; sanguinis missione , neq; alui  
ductu , neq; unctionib; ullis , neq; alio quo  
uis genere auxiliis hoc malum inhiberi pos  
set , infra paucos admodum dies , e uita mi  
grauerit , hoc nobis suo ipsius infortunio  
documentum relinquens : ut cum scilicet  
oportuerit non passim nos omnibus , q; sibi  
chirurgici nomen usurpant , sed his tantuz  
qui doctrina simul , usu & iudicio præua  
lent , credamus .

Ost graues diuturnosq; labores quib; per ingentia frigora turbido & pluuios cœlo peregr flagratiissimos astus diu noctuq; perequitans se se fatigarat Antonius Collē sis in difficultiorem tandem incidit agritudinem : qua statim ut corripiebatur (quod s̄a pe homini contigebat) amissa illico memoria sensuq; eodem quo erat dum ab ea inuaderetur habitu perseverabat patentib; etiā & in conniuis oculis : Si enim inter ambulandum hoc illi contigebat malum ambulabat : si inter quiescendum quiescebat : si uero inter aliud quodus agendum tamen per ipsum agebat. Nihil interim audiēs nihil loquens nihil cognoscens : donec cedente morbo ad se regredieretur : & tunc et nihil eorum quaegisset reminiscebatur. Ex medicis autem qui hominem uiderint aliis uirtutem qua discernit & unit coniungitq; lassam esse iudicantibus eiusq; nō xam cæteris uentriculis iunctum iri uolen tibus adeo ut memoria ex hoc & communis sensus intrinsecus paterentur aliis aliter & quidem argutius & morbum & causam explicare conantibus nos hominem gelatum dicebamus. Cum huius morbi nota, qua per se satis eruditioribus eas uestigare uolen

tibus manifesta sunt eiusmodi detegeret agritudinem. Fit autem id malum ex nigriori bile postremum uentrem cerebri impetenti:qua statim memoriam tollens sua etiam fūcitate cæteros uentre contrahit : quibus clausis tollitur pariter sensus & motus : & quoniam frigidior est hominem gelat : quibus uero medicauentis ad hūc morbum profligandum usi simus propterea q; eius cura notissima est intexere superfluuq; iudicauimus.

**Tensio neruorum ceruicis. C III.**

Rauioribus morbis obnoxia ceruix est : Sed inter cæteros importunior acutiorib; qui rigore quodam neruor; erectam agricæ uericem intendens eum saepe uel intra quartam diem interimit. Quo morbo cum Parmensis quidam Franciscus noīe grauiter urgeretur & nos ad eum uocati hominem robustioris naturæ & qui turgētibus uenis faciem etiam atq; oculos rubicūdiores haberet inspiceremus sanguinē statim ex ea uena quam cephalicam Græci uocant mitti iubeo. Tum parciori uictu hoc est sola aqua ex melle hominem cibans hyrcino atq; caprino oleo detonsuq; madefacio caput: supq; imposito pileo aluū et his medicamentis duco: qbus a capite ipso ac cæteris

superioribus partibus deduci resoluīq; pos  
sit humor : qui huius mali causa fuerat.

Ex quo ocyus affuit illi sanitas q; mors affu  
tura putabatur :

Ex abscessu gula hominez pene iu  
gulatum. CIII.

a Liud quoq; morbi genus circa fauces  
oriri consuevit : & id interdum pesti  
ferum acutumq; : Quale in Alexandro Ser  
valio nuper uidimus: cui neq; rubor neq; tu  
mor ullus intus in gula aut extra ostēdeba  
tur: sed aridum corpus erat & squalidum.  
Cumq; nihil omnino alimenti demitteret,  
sed quicquid absummeret statim rejectans  
uix spiritum traheret : & uox adeo faucib;  
hæreret, ut ne mutire quidem posset, iugu  
lari proiſus hominem putares. Nos tamē  
& urgentis morbi & ægri uirium ratione ha  
bita, utile & præsentaneum remedium du  
ximus sanguinem mittere : tum & cucurbi  
tulis natibus affixis deducere humorem co  
nati frictionib; simul aliisq; præfidiis quæ  
cunq; extrinsecus hominem iuuare poterā  
tantisper utendum censuimus: donec ægri  
fauces detumescerent. Verum ubi malum  
his omnibus auxiliis nonmodo cedere aut  
leuari, sed in horas uehementius ac contu

macius fieri aduertimus / omni abiecta spe  
ægrum tanq; proxima nocte moriturum /  
Deo & naturæ reliquimus. Hunc autem  
cum assistentes uelut iam iam spiritum exa  
laturum signo Crucis ex more in auroram  
usq; singulis momētis consignarent ac mu  
nirent, ecce statim a summis ægri faucibus  
tam ingens ex adaperto intus abscessu puru  
lentæ materiæ uis effertur, ut homine pene  
iugulato, catinulum, in quo recepta est,  
ad summum repleret labrum. Qua expul  
sa statim resumptus est spiritus : & æger, q  
iam pro mortuo lugebatur, ueluti ab infe  
ris remeans, paulatim conualescere cœpit,  
donec integrum consequutus est sanitatez.

Vitio lienis curatus.

C V.

1 Ienitio uitio afficiūtur q; plurimi: horū  
sinistra pars tumens ac durior premē  
ti tenititur. Quod si diu perfeuerat ( nam  
interdum perpetuum id malum est ) tume  
scunt crura : & si ulcera præterea innascun  
tur, uix sanescunt. Multos nos tali uitio  
affectiones curauimus : inter quos unum: quē  
cum septennio hoc morbo uexatus frustra  
multa consilia, ac pene infinita præsidia ex

g iii

pertus fuisset, solo tandem cappari, qui taliter a gritudini aptissimus cibus est, solaq; uia aquæ, in qua faber ferrarius s̄apē cādens ferrum extinguit annua potionē liberauim⁹: Tanta scilicet in eiusmodi aqua contra hoc uitium inest uis atq; uirtus. Vnde & comperit animalia, quæ apud hos fabros educantur per q̄ exiguos habere lienes:

Morbo Cœliaco curatus. C VI.

i N ipsius uentriculi porta morbus innascitur: qui a Græcis cœliacus appellatur. Durescere sub hoc uenter solet, & torminibus premi: aliusq; ipsa adeo nihil reddere, ut ne spiritus quidē infra, sed nec supra erumpere possit. Paulus pater meus haud mediocris ingenii & doctrinæ uir, hoc morbo male uexatus, cum diu multa ac uaria auxilia sed frusta expertus fuisset, clyster ex solo lacte condito, in uentrem inecto, ac multis subinde strigmentis depositi, tis ad pristinam reuersus est sanitatem.

Ex tenuioris intestini morbo sanatus.  
C VII.

i N tenuiori intestino acutus interduz & pestifer oritur morbus: ex quo etiā supra umbilicum intolerabiles excitantur dolores: nec spiritus ullus transmittitur: & non solum cibus ipse, sed sterlus ipsum plerunq; per os redditur. Vomitus autem uarius aut niger existens grauioris etiā odris est. Tali igitur morbo adeo Lauren- tius amantissimus frater affectus est, ut cuj neq; missio sanguinis, neq; alui ductio, neq; aliud quodvis idoneum auxilium hoc malum frangere posset, materia tandem ad neruos prolapsa in morbu, incidit comitiale. Quo breui & in mortis discriminem adduct⁹ cum triduo hoc habitu iacuisset, nihil omnino degustans, a medicis derelictus est. Verum die quarta, ubi paululus reuiuscēs uinū labere occepit, resummitur spirit⁹: & morbus paulatim ui naturæ propulsus, præ fidiis cedit. Donec tandem per Dei gratias penitus sublatuſ hominem sanuſ reliquit: quod nō prius tamen effecit, q̄ exactis quat tuor mensibus a die, quo primum ille huiuscmodi affectus est morbo.

Morbo uulua inedia liberata est  
mulier.

C VIII.

u Exari uulua morbis ut mulieribus  
commune, ita sane inauditum sic  
uexari ut patiens nullum cibi genus deuo-  
rare queat. In Cœnobio montis coelii mo-  
nialem uidimus: quæ cum huiusmodi uul-  
ua morbo grauiter afflictaretur, ita prorsus  
quancunq; illi subministrassent escam fasti  
diebat, ut quodam uelut impetu æstuantis  
stomachi eam statim ut accœperat, uomiti-  
tione propelleret: quod nos ab irresolubi-  
li & crassiori uento, qui a uulua ipsa uersus  
stomachum ferretur fieri putantes, multa  
pro re ac tempore adhibuimus auxilia: quæ  
cum nihil omnino proficerent, & ad deci-  
mum ipsa iam diē sola panis bucella (qd  
mirum est) uitam traduxisset, ui tandem  
inedia deuicto ac penitus profligato mor-  
bo ad pristinam reuersa est mulier sanita-  
tem.

Aqua inter cutem eliso' utero propel-  
litur.

C VIII.

2 Ccidit interdum casu & fortuna fa-  
nari non nullos: quos medicina cu-

rare non potest. Mulierem scimus: quæ  
dū aqua intercutem adeo laboraret, ut nul-  
la de salute eius superesset spes, nescio quo  
spiritu impulsa de eminenti quodam loco  
ad terram deuoluitur: & utero ad lapidem  
eliso disiectoq; ita prorsus omnis effus⁹ est  
humor: ut quæ puerum octimensem gesta-  
re uidebatur, enixa; crederes. Sed nec mul-  
to post aut tempore aut labore idoneis ad  
hanc rem adhibitis præsidiis penitus sanata  
est mulier.

Alapa mortuus.

C X.

e Xorta inter duos iuuenies lite, cum al-  
ter alterum extento brachio alapa per-  
cussisset, in morbum statim, quem apople-  
xiā Græci uocant, resolutus uapulans,  
paucis etiam horis iugulatus interiit. Quā  
conuocatis medicis (in uinculis enim deti-  
nebatur reus) quæsitum est de causa mor-  
bis ipsius: Verum aliis in ictum ipsum, quo  
materiam commotam fuisse putarēt: Aliis  
in humidiorem locum, quo diutius obdor-  
mierat: non nullis etiam in lautiorem uic-  
tum & potum pleniorem, quo dum uixit  
est usus huiusmodi mali causam referenti-  
bus, indiscutsum apud præsidem remansit

iudicium. ¶ Nouimus item fullonem  
quendam nomine Petrum : qui unico pu-  
gno stomacho cuiusdam iuuenis violenti⁹  
impetito , hominem interemit .

Gemini Pueri .

.CXI.

Eminos nasci nullus dubitat : sed  
ita nasci , ut indistincti sint , mon-  
struosum . Mulier quædam Alexandra no-  
mine ex Mediolanensi agro Florentiam ue-  
niens geminos mares questui spectandos da-  
bat : quorum alter integer toto corpore di-  
stinctisq; membris erat : Alter uero ita sca-  
pulis , alterius iungebatur uentriculo , ut il-  
lo totum caput inieciſſe uideretur : cætero  
uero corpore ab eo seiunctus , non secus il-  
lo de mammilla matris lac exugente moue-  
batur , ac si ipſe pariter fuderet . ¶ Sed &  
sub idem fere tempus uidimus & alios ge-  
minos : qui ab humero ad plantam pedis co-  
ierant capite excepto : alter sinistro , dextro  
alter , ubi iungebantur carebat brachio .  
Coxa , crus & pes unus ac communis erat .  
Altera tamen corporis parte integra seiunc-  
taq; distinguebantur .

F I N I S .

¶ Impressum Florentia Anno ab incarna-  
tione Dominica . M . CCCCCVII .  
octauo K̄las Octobris , opera  
& impensa Philippi Giun-  
tae Florentini .

D  
lions! L'Amour des Mots et des Mots  
o que no Rio Ogoque e o Rio  
Gimbaus Pippi G.  
do Rio Hondo.

UNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA